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REJSELEDER PÅ:  

Vietnam Emotion  27. Januar – 11. Februar 2022 

Vietnam Emotion  10. Februar – 25. Februar 2022 
 

Bo er næsten vietnameser. Han bor vietnamesisk, taler 

vietnamesisk, er vietnamesisk gift og har gennem sine 14 års 

stationære arbejde og ophold i landet en enorm viden og personlig 

erfaring om de sociale, kulturelle, politiske og familiemæssige 

facetter af det vietnamesiske samfund. Samtidigt har han gennem 

årene haft flere afstikkere til Cambodja og tilsvarende guidet her.  

 

Som tidligere underviser er Bo vant til at fortælle og sætte flere 

perspektiver på tingene - som person er han lutter smil og energi, 

og har et væld af personlige historier og anekdoter som sætter 

ekstra krydderi på hans ture. Bo har stået i spidsen for mange 

rundrejser i Vietnam. 
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Gæsters feedback på vores rejseleder Bo 

 

Vores rejseleder Bo var altid 100% på - dette både hvad angår viden, informationer om turen  

og de praktiske forhold. Han styrede gruppen på en yderst behagelig måde. 

Ulla & Jens, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2019 

 

 

Bo er en fremragende rejseleder. Vi har rejst mange gange i flere verdensdele, men sjældent 

mødt så engageret leder med så gode evner til at få gruppen til at fungere. Samtidigt har han øje 

for detaljerne og kender mange lokale (spøjse) historier på tingene, hvor smilebåndet og 

grinebåndet aktiveres.  

Benny & Birgitte, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2019 

 

 

En særdeles god rejse. Ikke mindst takket være Bo, som på en særdeles kyndig og myndig måde 

håndterede gruppen. 

Ruth, Vietnam Emotion Rejse, Februar 2019 

 

 

Bo gjorde det fremragende. En på alle måder en god guide. Man kunne virkelig mærke at han var 

engageret og ville gruppen. De fleste af de aftener hvor rejseprogrammet ikke havde aftensmad 

inkluderet, meddelte han at dem som havde lyst kunne møde op i receptionen og gå med ham til 

et spisested. God fortællerevne og god til at strukturere informationer, sådan at vi fik passende 

mængder information som programmet skred frem og seværdighederne besøgt.  

Jens & Dorris, Vietnam Emotion Rejse, Februar 2019 
 
 

Vi har gjort mange rejser ud i den store verden med dansk guide, og Bo ligger sig i toppen over 

de bedste guider vi har haft gennem årene. Han er kompetent, vidende og yderst behagelig. 

Henry & Jytta, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2018 
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Gæsters tilbagemeldinger på vores rejseprogrammer med dansk rejseleder 

 

 

Vi er på ingen måde “landet” endnu, men befinder os stadig i eet ferie-mode. Men hvor har vi nydt 

dagene og oplevelserne i Vietnam. Vore mange fotos vidner om en fantastisk rejse,  

hvor kultur og natur gik hånd i hånd - altid suppleret med guidens uudtømmelige viden. 

Inge & Helge, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2019 

 

 

Vel tilrettelagt tur. Vi ville ikke undvære nogen af oplevelserne - men gerne have været en  

overnatning mere i Mekongdeltaet. Fantastisk oplevelsesrig tur, der fuldt ud levede op til vores 

forventninger. Skibet og forplejningen på Halongbugten var helt fantastisk.  

Anette & Birger, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2019 

 

 

Det har været en uforglemmelig rejse for mig. Og jeg vil gerne sige tusind tak for den utroligt  

flotte fødselsdagslagkage jeg fik på min fødselsdag. Og også en stor tak for den ualmindelige  

smukke bog jeg fik, med fotos af hvad folk egentlig kan transportere på knallerter. Jeg gik nemlig  

meget op i at fotografere trafikanterne og deres oppakninger. Det er helt fantastisk hvad de kan  

køre rundt med. Så den gave var lige hvad jeg havde brug for. Jeg har nydt hvert et minut på  

turen. Nydt alle de steder vi kom til. 

Bibber & Carl, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2019 

 

 

Helt igennem en fantatisk tur. 

Steen & Karen, Vietnam Emotion Rejse, Februar 2019 

 

 

Den har til fulde levet op til vores forventninger. Turen var pragtfuld. Vi vil anbefale den til dem  

vi kender. Måske burde vi samle et hold færinger og komme igen et af de kommende år. 

Dan og Hallbjørg, Vietnam Emotion Rejse, Februar 2019 

 

 

Vi var særdeles tilfredse med turen. Vi synes at alt fungerede som planlagt - uden unødig ventetid  

og forsinkelser. Vi kan kun anbefale rejsearrangementet med stor ros til jer!  

Anne-Grethe & Carsten, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2018 

 

 

Turen har i den grad levet op til vores forventninger. Vi er slet ikke ”faldet” ned endnu. 

Jan & Liselotte, Vietnam Emotion Rejse, Marts 2018 

 

 

Overordnet set er vi ovenud tilfredse med turens gennemførelse, indhold og kvalitet. Busser og  

andre transportmidler var altid fremme på klokkeslæt. Hurtig og effektiv indtjekning på hotellerne. 

Enormt vidende rejseleder og lokal guider. Maden var vældig god. De valgte restauranter var rigtig  

fine. Serviceniveauet hos Vietnam Travels forud for rejsen var perfekt. 

Sigurt & Birgitte, Vietnam & Cambodja Rejse, Februar 2017 
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